G R A T I A [apostolica perfecta,]
dicitur quando super eam con-
fectæ sunt litteræ,& ante litteras
habetur canonicus titulus , Ro-
manus consi.cccclvj.

G R A T I A N V S , est nomen pro-
prium illius qui composuit de-
cretum.

G R A V E S personæ dicuntur quæ
non sunt leues,puta homo bonæ
famæ & opinionis , & antiquus
homo.glos.in c.licet ex quadam.
in verbo[graues.] de teiti. quam
glo.dicit ibidem Abbas facere ad
statuta quæ in multis casibus re-
quirunt homines graues.

G R E M I A , surculi aridi & minu-
ti.Vlpia.l.55. §.2.de Leg.& fideic.
lib. 32. [Sed si voluntas non re-
fragatur , & virgulæ & gremia &
farmenta,& superamenta mate-
riarum continebunt.[Hinc,

G R E M I A L E S arbores, quæ sur-
culos illos suppeditant , & vnde
fascicu

Fasciculi componuntur apud eūdem.l.7.§.9.Solu.mat. [Puto autem si arbores cæduæ fuerunt, vel gremiales , dici oporteat in fructu cedere.] Columel.lib.xij. c.19. [Mustum in vasa defructatio deferemus, lenique primum igne ex tenuibus admodū lignis, quæ gremia rustici appellant, fornacem incēdemus.] Hermolaus legendum putat gremia , quasi à cremando. Hotom.

GR E X est collectio plurimum animalium, scilicet decem ouiu vel quinque porcorum, ut no. Inst. de rer. diu. §. sed si gregis.

G R E G A R I V S miles, id est, vulgaris & vilis. l.vlt.C.de Mili. vest. lib. xij.

De G ante V.

G V A R D I A feuda sunt, quæ constituuntur aliquibus propter custodiā rei domini constituentis.

G V A R D I O, dicitur ille , cui talis custodia est commissa , vel dicitur guardianus qui est superior inter fratres minores custodiens conuentum.

G V A R E N T A R E, vel garentzare, id est, defendere, in vni. feu. de leg. Corra.cap. vnic. §. si autem inter pares.

G V I D A G I A dicuntur, quæ dantur alicui pro ductu vel conductu per terram alicuius ut securius vadat. Sed gabellæ dantur de contractibus, ut de emptione per emptorem. gl. in c. super quibusdam. de ver. sig.

G V N A T H E T I C I saltus, sunt si quos homines quodammodo adscriptitij incolunt, nullam ulterius expectantes mercedem quam quæ ex ipsis saltibus colligitur, ut declarat Alciat. in l.vlt. C.de p̄d. tam.

G V R T V R Q S V S, is digitur qui

guttur habet tumidū , quale genus hominum in locis montanis videmus, de quibus iuuinalis,

Quis tumidum guttur miratur in alpibus ?

Vlp. tit. de Ædil. edito. l. qui clauum. [Si quis, inquit, naturā gutturosus sit.] Neb.

De G ante Y.

G Y N A E C I V M, γυναικεῖον, locus in quo vestes Imperiales, & Imperialium ministeriorum texebantur. Vnde,

G Y N A E C I A R I I in Rub. C. de Murileg. & Gynaciariis lib. Co. qui ei textinæ in perpetuum addicti erant.

De H ante A.

H A B E N A cædi impuberes seruos pro quæstione testatur Vopianus in le. j. §. impuberi. ff. ad S. C. Syllan. & Horatius li. ii. Epist. de puerō seruulo; ad Iulium Florum scribens,

In scalis , inquit , latuit metuens pendentis habene.

H A B E R E significat diuersimode, prout suū propriū significatū, vel aliud quodus mediū significare declarat. V.G. res tua penes me, & promittis mihi stipulanti eadem habere licere , significat quod dominium istius rei trāsfertur in me. leg. stipulatio ista, habere. ff. de Ver. ob. & sic rei possessio sine traditione dominium quæritur possideti. §. interdum. Inst. de rer. diuis. Itē ibi, res tua nō est penes me, promittis habere licere , significat quod dominium transferes per traditionem. leg. traditionibus. C .de pactis. Item ibi, promittis rem alienam habe-

v 4 12

HE licere: perseverate aliena nulla est stipulatio. leg. stipulatio. §. quæsitum. ff. eod. titu. quia in re aliena promissor non potest constitutere ius dominij. Si autem efficiatur promissor, valet stipulatio, ut ibidem, quia tunc potest facere vel constituere ius dominij. Item ibi, vendo tibi rem alienam, & promitto tibi habere licere, significat habere iure possessionis. le. habere. ff. de Verborum significatio. & hoc ex natura contractus emptionis, de cuius natura est quod sufficit rem tradere quando res aliena est vendita, l. ex empto. ff. de Act. empt.

HA B E R E actionē, est minus quam habere rem, & hoc est quod dicitur, Melius est pignori incumbere, quam in personam agere. ff. de Reg. iu l. minus.

HA B E R E, tenere, possidere, quando hæc tria verba ponuntur in aliquo instrumento, sic debent exponi, scilicet quod recipiens habeat de iure, teneat naturaliter & de facto, possideat ciuiliter & de iure, quia ciuilis possessio est causa querendi dominium, licet aliquando possessio sit tantum naturalis, non ciuilis, ut illa quam habet vasallus.

HA B E R I dicitur & quod peti potest. l. id de Ver. sign.

HA B E R E in sinu, in leg. Qui testamentum. de probat. est idem quod in arbitrio & potestate habere.

HA B E R I pro derelicto dicitur, quod dominus ea mente abiecit, ut anipliūs in numero rerum suarum esse nolit.

HA B I L I T E R , aptè. commode. Paul. l. 20. ff. de Aur. & arg. mund. [Si ut habiliter gemmæ geri possint inclusæ auro fuerint, tum aurum gemmis dicimus cedere.]

HA B I T A R E quis dicitur in loco vbi habet familiam, licet ipse non sit præsens. Felin. in cap. quoniam. in princ. de Offic. ord. ver. [dicitur autem habitare.]

HA B I T A T I O , est seruitus personalis in habitando consistens, & constituitur in domo aliena, ut not. ff. de vsu & hab. l. j. in glossum pactionibus & stipulationibus, ut ff. de vsufr. iuncta leg. j. ff. de vsu & hab. vel in ultima voluntate. Differt tamen ab vsu & vsufr. quia in illa iura amittuntur non vtendo, vel capitulis diminutione, ut ff. si vsusfruct. leg. pen. §. sicut. habitatio autem non nisi morte finitur, ut le. si habitari. ff. de vsu & habi. Itē potest inhabitator aliis vendere vel locare ius quod habet, ut l. cum antiquitas. C. de vsufr. sicut & fructuarius, & non vsuarius, ut ff. de vsu & habita. l. sed neque. vide super hoc Azo. in sum. C. de vsu & hab.

HA B I T A T O R eo differt ab hospite, quo domicilium habens à peregrinante. l. j. §. vlt. de iis qui deie. vel effu.

HA C vox quandoque denotat non exclusionem, sed inclusionem, ut in c. ego N. episcopus. de iure iur. & sic sumitur in iuramentis dicendo. [Ab hac hora,] significat enim præsens tempus cum futuro. de hoc per Ioann. Andr. in ca. primo de Ord. ab episc. qui resig. episc.

HAMAE, instrumenta erāt ad extingendum incendium. l. quæsitum. §. acetum. de fun. inst. & l. 3. de Offic. præf. vig. Hani autem in præalleg. quæsitum. §. canales. anuli sunt ferrei, secundum aliquos, ad plurimos usus domesticos, cuiusmodi sunt illi quibus equi, muli, asini alligantur.

HAM I apud Vlp. in l. quæsitum. §. Cana

Canales. de fun. instrum. sunt, ut quibusdam videtur, anuli quidam ferrei ad multos usus domesticos utiles. ut puta e quibus equi muli, asini, diligantur.

H A M V S, cum sit quo pisces capiuntur, & hamis præterea sunt ex quibus lorica texitur, necesse est apud Vlpian. in titu. de fundo instru. leg. instrumenta. per hamos nos intelligamus anutos quosdam ferreos, ad multos usus domesticos, puta e quibus equi, muli, & asini diligentur. [Canales, inquit, & harpagones, & hamos instrumento contineri constat.]

Ant. Nebr.

H A R E N A E, sunt loca ubi foditur harena. l. sed & hi. ff. de pub.

H A R E N A R I I qui in harena cum bestiis gladiatoriibusve pugnant. l. 39. ff. de Op. lib. l. 5. ff. ad Trebel. l. 21. Si ea. ff. de testib.

H A R I O L V S quis sit, not. glo. in l. nemo. C. de Malef. & mathe. & in c. igitur. 26. q. 4.

H A R P A G O N E S, vnci sunt ad rapiendū apti, ab ἀρπάζειν, quod est rapere, dicti. hos Plinius scribit ab Anacharsi Scytha primū inuentos. Librius libro xxx. [Asseres sexco vnci præfixi harpagones vocant milites.] Itē Vegetius libro 2. de re militari. [Habet legio ferreos harpagones, quos lupos vocant.] Lege [hamus] supra. Nebr.